Mendelova univerzi ta v Brně

Provozně ekonomická fakulta

Studi jní obor: Ekonomika a management

NÁVRH OPATŘENÍ PRO ZEFEKTIVNĚNÍ ŘÍZENÍ

SUBJEKTŮ VEŘEJNÉ SPRÁVY

Design of measures for the improvement of public

administration management efficiency

Disertační práce

Školitel: Autor:

Doc. Ing. Pavel Žufan, Ph.D. Ing. Jan Havránek, MBA

Brno, 2015

- 2 -

Jméno a příjmení autora: Ing. Jan Havránek, MBA

Název disertační práce: Návrh opatření pro zefektivnění řízení subjektů veřejné

správy

Název práce v angličtině: Design of measures for the improvement of public

administration management efficiency

Ústav: Ústav managementu

Vedoucí disertační práce: Doc. Ing. Pavel Žufan, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

- 3 -

Anotace

Cílem disertační práce „Návrh opatření pro zefektivnění řízení subjektů veřejné správy“

je navrhnout systém opatření pro řízení organizací veřejného sektoru z pohledu řízení veřejné

správy jako celku.

Pro správné nastavení opatření byly jako první krok identifikovány potřeby a požadavky

veřejné správy na využití moderních manažerských metod a opatření pro zvýšení efektivity

řízení, následně pak došlo k ekonomickému vyhodnocení dopadu již realizovaných opatření

na zvoleném vzorku organizací.

Dílčím cílem práce je zmapování struktury skupin manažerských opatření pro zefektivnění

činností organizací veřejné správy pro tři základní skupiny:

1) subjekty státní správy (organizační složky státu),

2) vyšší územně samosprávné celky (kraje),

3) samosprávné celky (města a obce),

a to včetně komparace mezi těmito subjekty.

Dalším dílčím cílem bylo vyhodnocení ekonomických i mimoekonomických přínosů již

realizovaných opatření (projektů) na zefektivnění řízení organizací veřejné správy

podpořených z prostředků Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Vyhodnocení

těchto přínosů a nákladů prokázalo nedostatečnou míru společenské návratnosti realizovaných

projektů, měřeno indikátorem SROI v případě zohlednění celkových nákladů těchto projektů.

V návaznosti na výše uvedené se práce zaměřila na návrh systémových opatření, zahrnujících

poznatky z výzkumu na území ČR a ze zahraničí i empirické poznatky autora s veřejnou

správou v České republice. Navržený systém opatření byl v grafické formě s textovým

komentářem navržen pro tři základní typy organizací veřejné správy.

Prvotní třístupňový model byl následně na základě výsledků výzkumu a literární rešerše

transformován na model dvoustupňový včetně seskupení některých opatření či metod a

odstranění redundantních opatření. Dále pak byla zakomponována další manažerská opatření

tak, aby byl navržený model v souladu se strategickými dokumenty relevantními pro veřejnou

správu, zejména pak se Strategickým rámcem rozvoje veřejné správy České republiky pro

období 2014 – 2020.
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Annotation

The main objective of the thesis „Design of measures for the improvement of public

administration management efficiency” is to develop the system of measures for the increase

of public administration effectiveness.

For the adequate setting of these measures, the needs and requirements of the public sector

bodies for modern management methods and measures for increasing efficiency and

effectiveness were identified. Consequently the economic impacts of realized measures were

evaluated on the sample of public organizations.

Subsequent objective of this thesis is to describe the priority structure of measures for the

increase of public administration effectiveness for the three main groups:

1) state administration (state organizations and institutions),

2) regions,

3) municipalities (cities, towns and villages),

including the comparison between these groups.

The next objektive of the thesis is the evaluation of realised measures (projects) focused on

the increase of public administration effectiveness subsidised from the Operational

Programme Human Resources and Employment. This evaluation proved insufficient rate of

economic return measured by the SROI indicator calculated with the total costs of realized

projects.

Consequently, the thesis is focused on the development of system measures including the

results of Czech and international researches in the area of public administration effectiveness

and also based on the author’s experience of the Czech public administration. This system is

designed as a graphic-based for the main three types of public administration organizations.

The initial three-level system was consequently transformed into the two-level system based

on the research results and literary research including the grouping of individual measures or

methods, reducing of redundant measures. Also several new management methods or

measures were introduced accordingly to consistency with strategic documents for the Czech

public administration, especially the Strategic Framework for the Czech Public

Administration in the Period 2014 to 2020.
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1. Úvod

V zájmu zefektivnění výkonu veřejné správy Česká republika přistoupila k implementaci

Strategie Smart Administration, jejímž hlavní cílem je zefektivnění fungování a řízení

veřejného sektoru prostřednictvím implementace série manažerských opatření. Strategie

realizace Smart Administration v období 2007 – 2015 (dále také Strategie SA) je klíčovým

dokumentem, který určuje strukturu opatření zaměřených na implementaci principů SA a

rovněž je zaměřena na definici podmínek pro stanovení priorit v územních strategiích, které

pak budou dále upravovány v souladu s konkrétními potřebami. Na ni pak navazuje dokument

Strategický rámec rozvoje veřejné správy České republiky pro období 2014 – 20120 (dále tak

Strategický rámec), přičemž oba dokument významně akcentují možnost podpory zavádění

manažerských opatření pro řízení organizací veřejné správy z evropských fondů.

Pro přesné, cílené a účelné nastavení projektů identifikovaných v oblasti modernizace

fungování veřejné správy (dále také VS) je žádoucí nastavení všech parametrů projektů a

jejich aktivit zaměřených na zefektivnění fungování organizací veřejné správy v konsensu

s podmínkami Strategie SA

V souladu s tímto vymezením je zásadní identifikace základních východisek pro realizaci

projektů spolufinancovaných z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (dále také

OP LZZ) a Integrovaného operačního programu (dále také IOP), které jsou zaměřeny na

zefektivnění fungování organizací veřejné správy v návaznosti na strategii SA.

Jeden z možných pohledů na veřejnou správu je jako na šestiúhelník - hexagon, jehož

jednotlivé vrcholy jsou navzájem provázány. Hexagon veřejné správy je pak základním

rámcem Strategie SA, který definuje rozvojové směry funkčnosti efektivní a kvalitní veřejné

správy, kdy jejich naplnění je klíčové pro dosažení optimálního stavu řízení výkonu veřejné

správy. V souladu s tímto účelem je zcela nezbytné zajistit pokrytí potřeb všech směrů, kdy

sjednocujícím prvkem je na jedné straně „občan – zákazník“ nebo také „občan-klient“ a na

straně druhé „úředník – dodavatel“.
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Strategie SA ani Hexagon veřejné správy ve svém pojetí nezahrnují prvek „politik“, který je

zodpovědný za tvorbu a realizaci strategie dané organizace a představuje tak vrcholnou

úroveň řízení subjektů veřejné správy. .

Obrázek 1 Hexagon veřejné správy

Zdroj: Strategie realizace Smart Administration

S ohledem na rozdíly v přístupu k způsobu řízení organizací veřejného sektoru i rozdílné

výchozí základny - úrovně kvality řízení, nelze jednoznačně pojmenovat potřebné manažerské

techniky, které vedou ke zlepšení kvality a způsobu řízení těchto subjektů. Proto je nezbytné

provést kvantitativní i kvalitativní výzkum, jehož výsledkem bude identifikace tzv. Systému

opatření pro zefektivnění řízení veřejné správy pro jednotlivé typy subjektů veřejné správy

(dále jen systém opatření) a návrhu opatření směřujících k zefektivnění řízení těchto subjektů.

Systém opatření vychází z analýzy potřeb organizací VS a současně již realizovaných

manažerských opatření, která by měla vést k zefektivnění řízení organizací veřejné správy

v souladu s cíli Strategie SA.

Podpora ze strukturálních fondů je mimo jiné zaměřena na zvýšení kvality řízení ve veřejném

sektoru, konkrétně pak Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost, v rámci oblasti

podpory 4.1. Výzkumy a analýzy byly provedeny na základě dosavadních opatření, které byly

v této oblasti podpory již realizovány.
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2. Cíl práce a výzkumné otázky

Cílem práce je navrhnout metodiku struktury manažerských opatření reagující na

zjištění aktuálního stavu řízení organizací veřejného sektoru ve srovnání s jejich
potřebami a požadavky na ně kladenými. Pro správné nastavení systému je nejprve nutné

identifikovat potřeby a požadavky veřejného sektoru v oblasti manažerských nástrojů.

Následně se pak práce zaměří na vyhodnocení ekonomických i mimoekonomických přínosů

již realizovaných opatření (projektů) na zefektivnění řízení organizací veřejné správy.


[…]


4. ISO 27001 – Systém managementu bezpečnosti informací (ISMS) ANO ANO ANO

F. Model CAF

1. vstupní analýza ANO NE1 NE1

2. realizace sebehodnocení ANO NE1 NE1

3. komplexní implementace NE1 NE1 ANO

G. Organizační/ systémový audit 1. organizační / systémový audit ANO NE1 NE1

H. Procesní řízení

1. popis procesů ANO ANO ANO

2. procesní audit/analýza ANO ANO ANO

3. úprava vybraných procesů ANO ANO ANO
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Skupina opatření Opatření
Shoda - OSS

x kraje

Shoda -
OSS x
města a

obce

Shoda -
kraje x
města a

obce

4. automatizace procesů / SW podpora procesů ANO NE1 NE1

5. procesní optimalizace ANO NE2 NE2

6. implementace procesního řízení v organizaci ANO NE2 NE2

I. Projektové řízení

1. implementace pouze ve vybraných složkách ANO NE1 NE1

2. implementace napříč organizací ANO NE1 NE1

3. vytvoření projektové kanceláře ANO NE1 NE1

4. SW podpora projektového řízení ANO NE1 NE1

J. Řízení lidských zdrojů

1. personální audit ANO NE1 NE1

2. analýza vzdělávacích potřeb ANO NE1 NE1

3. strategie řízení lidských zdrojů ANO NE1 NE1

4. jiná komponenta - Kompetenční model ANO NE1 NE1

4. jiná komponenta - Systém vzdělávání ANO NE1 NE1

K. Strategické plánování

1. strategie organizace (úřadu) ANO NE1 NE1

2. oborové (funkční) strategie nebo koncepce úřadu ANO NE1 NE1

3. strategie území (města, kraje, na úrovni ČR) ANO ANO ANO

4. oborové (funkční) strategie nebo koncepce území (města, kraje, na úrovni ČR) ANO NE1 NE1

5. vytvoření systému strategického plánování ANO NE1 NE1

6. systém zapojení veřejnosti (v souladu s Místní agendou 21) ANO NE1 NE1

L. Strategické řízení
1. Model Excelence EFQM / TQM ANO ANO ANO

2. Management by Competencies – řízení na základě kompetencí NE1 NE1 ANO
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Skupina opatření Opatření
Shoda - OSS

x kraje

Shoda -
OSS x
města a

obce

Shoda -
kraje x
města a

obce

3. implementace Balanced ScoreCard ANO ANO ANO

M. Zpětná vazba s klienty
1. vytvoření systému zajištění zpětné vazby s klienty úřadu ANO NE1 NE1

2. průzkum(y) spokojenosti klientů úřadu ANO NE1 NE1

N. Jiná/jiné opatření 1. vzdělávání ANO ANO ANO

Zdroj: Autor
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Příloha č. 12 – Komplexní přehled transformace třístupňového modelu na dvoustupňový u všech typů organizací veřejné správy
Tabulka 61 Komplexní přehled transformace třístupňového modelu na dvoustupňový u všech typů organizací veřejné správy

Skupina opatření Opatření
OSS kraje města a

obce
3st 2st 3st 2st 3st 2st

A. Benchmarking 1. benchmarking 2 2 2 2 3 2

B. Finanční řízení a plánování
1. controlling 2 1 2 1 2 2
2. nastavení systému finančního řízení a plánování 1 1 1 1 1 1

C. Projektového řízení
1. nastavení standardů projektového řízení 2 1 3 2 3 2
2. vytvoření projektové kanceláře 2 2 2 2 3 2

D. Implementace systému
řízení kvality

1. systémy managementu jakosti - ISO 2 2 3 2 3 2
2. model CAF 2 1 2 1 3 2
3. model Excelence EFQM / TQM 3 2 3 2 3 2

E. Organizační/ systémový
audit 1. organizační/systémový audit 1 NA63 1 NA 2 NA

F. Procesní řízení
1. procesní optimalizace 1 1 1 1 3 2
2. implementace procesního řízení v organizaci 1 1 1 1 3 1
3. procesní modelování agend NA 1 NA 2 NA 2

G. Řízení lidských zdrojů

1. personální audit 1 1 1 1 2 2
2. analýza vzdělávacích potřeb/vzdělávání 1 1 1 1 2 1
3. strategie řízení lidských zdrojů 1 1 1 1 2 1
4. 360° zpětná vazba NA 2 NA 2 NA 2

H. Strategické plánování
1. strategie organizace (úřadu) 1 1 1 1 2 2
2. oborové (funkční) strategie nebo koncepce úřadu 2 2 2 2 1 2
3. strategie území (města, kraje, na úrovni ČR) 1 NA 1 2 1 1

63 NA – v rámci daného modele (dvoustupňového nebo trojstupňového) není/nebylo dané opatření zahrnuto.
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Skupina opatření Opatření
OSS kraje města a

obce
3st 2st 3st 2st 3st 2st

4. oborové (funkční) strategie nebo koncepce území (města,
kraje, na úrovni ČR) 2 2 2 2 1 2
5. vytvoření systému strategického plánování 1 1 1 2 2 2
6. systém zapojení veřejnosti (v souladu s Místní agendou 21) 3 NA 3 2 2 2
7. koncepce Smart city NA NA NA NA NA 2

I. Strategické řízení

1. Management by Competencies – řízení na základě
kompetencí 2 2 3 2 3 2
2. implementace Balanced ScoreCard 3 2 3 2 3 2
3. Regulatory Impact Assessment NA 1 NA 2 NA 2
4. Result Based Management NA 2 NA 2 NA 2

J. Zpětná vazba s klienty
1. vytvoření systému zajištění zpětné vazby s klienty úřadu 2 1 2 1 3 1
2. průzkum(y) spokojenosti klientů úřadu 2 1 2 1 3 2
3. mystery client NA 2 2 NA 2

Zdroj: Autor