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Ing. Jan Havránek začal své doktorské studium v září roku 2008, kdy nastoupil
do jeho kombinované formy. Zkoušky z povinných a volitelných předmětů
skládal průběžně – zpočátku v souladu s individuálním studijním plánem, ovšem
v roce 2009 studium z pracovních důvodů přerušil a poslední zkoušku
z předmětu Ekonomie složil v srpnu 2014. V průběhu svého studia se aktivně
zapojil do výzkumné i pedagogické činnosti na PEF, a to zejména v oblasti
projektů v rámci Operačních programů EU, a výuky ve vazbě na veřejnou
správu. Tam také směřovala jeho výzkumná činnost – v souladu se zaměřením
disertační práce.

Disertační práce má jasně formulovaný cíl, a metody vedoucí k jeho
naplnění, které jsou v práci popsány, jsou také odpovídajícím způsobem
uplatněny. V práci se jednoznačně projevují dlouholeté zkušenosti autora
s projektovým managementem ve veřejné správě, které jsou dobře zúročeny.
Přes místy duplicitní prezentaci údajů tabulkami a grafy, přináší práce zajímavé
poznatky z oblasti analýzy efektivity veřejné správy, včetně formulace
odpovídajících doporučení v návaznosti na naplnění cíle práce.

Kontrola podobnosti disertační práce v Univerzitním informačním
systému odkazuje na podobnost se 219 dokumenty. Ve 216 případech se jedná
pouze o 5% podobnost, která se vesměs týká názvů zákonů a Operačních
programů. Ve dvou případech je 9% podobnost, která se týká literární části a
stejného citovaného pramene. V jednom případě je uvedena 8% podobnost,
která se opět objevuje v literární části a odkazuje na pramen, který řádně citován
nebyl, takže je třeba doplnit Errata a odkaz na tento pramen uvést. Nejde
nicméně o zásadní nedostatek, ale spíše o opomenutí uvedení odkazu.
Disertační práci Ing. Jana Havránka doporučuji k obhajobě před komisí
pro obhajoby disertačních prací.
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